FOOTWEAR DESIGN & DEVELOPMENT INSTITUTE

An "Institution of National Importance" as per FDDI Act, 2017 under Ministry of Commerce & Industry, Govt. of India

संख्या :एफडीडीआई/एस.ए. एवं ईडी/एसएन50/2025/6

NO.: FDDI/SA & ED/SN/2025/06

23 June 2025

सूचना / NOTICE

सभी बी. डिज़ाइन प्रोग्राम सत्र 2024 के छात्र यानी बी. डिज़ाइन एफडीपी, बी. डिज़ाइन एलजीएडी तथा बी. डिज़ाइन एफडी को सूचित किया जाता है कि संबंधित छात्र नीचे निर्दिष्ट मानदंडों के अनुसार फाउंडेशन कार्यक्रम के सफल समापन के बाद उसी परिसर में किसी भी अन्य बी. डिजाइन कार्यक्रम के साथ अपने निर्दिष्ट बी डिजाइन कार्यक्रम को बदल सकते हैं: -

- 1. एक छात्र को अपने आधार पर कार्यक्रम के परिवर्तन के लिए पात्र होने के लिए सामान्य आधार कार्यक्रम में न्यूनतम सीजीपीए 7.5 का होना आवश्यक है।
- 2. किसी भी पाठ्यक्रम में प्रवेश या स्विच करने वाले छात्रों की संख्या स्विचिंग किए जाने से पहले उस पाठ्यक्रम में नामांकित छात्रों के अधिकतम 10% तक सीमित होगी। (उदाहरण के लिए अगर किसी विशेष बी. डिज़ाइन कार्यक्रम में 60 छात्र नामांकित हैं तो अधिकतम 6 छात्र इस पाठ्यक्रम से बाहर निकल सकते हैं और अधिकतम 6 छात्र इस पाठ्यक्रम में प्रवेश कर सकते हैं)
- 3. पाठ्यक्रम में स्विच करने और पाठ्यक्रम से बाहर जाने के बाद किसी भी पाठ्यक्रम में शेष रहे शुद्ध छात्र 20 से कम नहीं होंगे।
- 4. अपने कार्यक्रम को बदलने की इच्छा रखने वाले पात्र छात्रों की संख्या अनुमत संख्या से अधिक होने पर, कार्यक्रम के परिवर्तन के अनुरोध को योग्यता के क्रम में नीचे दिए गए मानदंडों के आधार पर उनके संबंधित परिसर में विचार किया जाएगा: -
- 1 सामान्य नींव कार्यक्रम में उच्च CGPA वाले छात्र को प्राथमिकता दी जाएगी।
- 2. अगर सीजीपीए में 4 (1) के अनुसार टाई होता हैं तो वरीयता तय करने के लिए छात्र की एआईएसटी रैंक पर विचार किया जाएगा।

इच्छुक छात्र 07 जुलाई 2025 तक अपने संबंधित परिसर में प्रशिक्षण विभाग के साथ इस संबंध में अपने अनुरोध प्रस्तुत कर सकते हैं।

इसके अलावा, संबंधित छात्र कार्यक्रम में बदलाव के लिए अपना अनुरोध नीचे दी गई आधिकारिक ईमेल आईडी पर भेज सकते हैं:-

S.No.	Name of the Official	Campus	Email ID
1	Mr. Suresh Arya	Noida	skarya@fddiindia.com
2	Mr. Ashish Wankhede	Chhindwara	ashish.wamanrao@fddiindia.com
3	Mr. Kameshwaran	Chennai	kameshwaran@fddiindia.com
4	Mr. Sandeep Kumar Mishra	Hyderabad	sandeep@fddiindia.com

FOOTWEAR DESIGN & DEVELOPMENT INSTITUTE

An "Institution of National Importance" as per FDDI Act, 2017 under Ministry of Commerce & Industry, Govt. of India

The students enrolled in B.Des. FD, B.Des. LGAD & B.Des. FDP programme in Session 2024 are hereby informed that the concerned students may switch their specified B. Design programme with the any other B. Design programme offered at the same campus after successful completion of the Foundation Programme as per the below mentioned criteria: -

- 1. A student needs to have a minimum CGPA of 7.5 in the common foundation program to be eligible for change of programme at their respective campus.
- 2. The number of students switching IN or switching OUT of any course would be limited to maximum of 10% of the students enrolled in that course before the switching is carried out. (for e.g. if there are 60 students enrolled in a particular B. Des. Programme, a maximum of 6 students can move out of this course and a maximum of 6 students can move into this course)
- 3. The net students remaining in any course should not be less than 20 after the switching into the course and switching out of the course is carried out.
- 4. In case the number of eligible students who wish to change their programme exceeds the permitted number, the request for change of programme will be considered at their respective campuses on the basis of below mentioned criteria in order of merit: -
 - I. The student with higher CGPA in common foundation programme will be preferred.
 - II. In case there is a tie in CGPA as per 4(I), the rank scored at the time of admission will be considered for deciding the preference.

The interested students may submit their requests in this regard with Student Affairs & Examination Department at their respective campuses by **07**th **July 2025**.

Further, the concerned students may send their request for the change of the Programme to the below mentioned official Email ID:-

S.No.	Name of the Official	Campus	Email ID
1	Mr. Suresh Arya	Noida	skarya@fddiindia.com
2	Mr. Ashish Wankhede	Chhindwara	ashish.wamanrao@fddiindia.com
3	Mr. Kameshwaran	Chennai	kameshwaran@fddiindia.com
4	Mr. Sandeep Kumar Mishra	Hyderabad	sandeep@fddiindia.com

संदीप भाटिया उप(छात्र कार्य और परीक्षा) महाप्रबंधक-Sandeep Bhatia

D.G.M. (S.A. & Examination)